Ata nº 17/2025

 Ao trigésimo dia do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco pelas
18:30 horas, na sede da Junta de Freguesia, reuniu a Assembleia de Freguesia
em sessão ordinária com a seguinte ordem de trabalhos.

Ponto 1- Antes da Ordem do dia

 1.1 - Faltas;

            1.2 - Votação da ata referente a última assembleia;

            1.3 - Assunto de interesse para a freguesia;

Ponto 2 - Período destinado ao público

1.1 - A senhora Presidente deu início á assembleia verificando a presença
dos deputados com a exceção da Sra. deputada Lídia José que foi substituída
pela Sra. Helena Carvalho do grupo de Cidadãos Independentes por Góis.

1.2 - Passando a apreciação e votação da ata referente á última
assembleia.

Perguntou se havia alguém que se quisesse manifestar relativamente a
ata, foi pedida a palavra pelo Sr. deputado Nuno Lopes para dizer que não
concordava com a forma que foram explanados alguns assuntos, que foram
objeto de debate na última assembleia e que se não fosse possível alterar que
iria votar contra. Foi pedido pelo seu colega de bancada para intervir neste
mesmo assunto, a Sra. Presidente concedeu a palavra e na sua intervenção
reforçou a ideia que se não fosse retificada a ata, também votaria contra
terminando assim a sua intervenção.

Foi explicado o motivo pelo qual já não se podia fazer alterações à ata.
A Sra. Presidente colocou a ata a votação conforme lhes foi entregue junto com
os restantes documentos tendo sido aprovada por maioria com três votos a favor,
dois votos contra dos Srs. deputados do Partido Socialista, com a justificação de
a ata não poder ser alterada e duas abstenções da Sra. Presidente e da Sra.
Helena Carvalho, pelo facto de não terem estado presentes, passando assim a
Sra. Presidente ao próximo ponto.

1.3 - A Sra. Presidente começou por dar a palavra ao Sr. deputado Nuno
Cunha que começou por parabenizar e agradecer os eventos promovidos pelo
executivo no Adro da Igreja.

Depois passou a questionar o Sr. Presidente, sobre a Candosa? em que
ponto se encontra a situação do projeto da limpeza do Vale da Lapa? As estradas
florestais que continuam por limpar.

Foi dada a palavra ao Sr. Presidente que começou por agradecer os
elogios e passou a responder as perguntas feitas pelo Sr. deputado, sobre a
Candosa e como é do conhecimento público, tinha sofrido um assalto, tendo sido
furtado bastantes coisas, equipamentos a rondar os 6.500 euros, ainda em
relação ao assalto da Candosa, disse que foi entregues as autoridades a quem
compete a investigação; Em relação ao Vale da Lapa estamos a espera que seja
aprovado o projeto de limpeza; As estradas florestais não tenho conhecimento
que haja intervenção por parte do município.

A Sra. Presidente deu agora a palavra ao Sr. deputado Nuno Lopes que
continuou dizendo que deveria ter sido informado mais cedo, sobre o assalto da
Candosa. Parabenizou também o executivo pelos eventos do aniversário da
freguesia, lembrou ainda as pessoas que faleceram nos últimos meses.
Continuou questionando o executivo sobre a estrada do Pisão em mau estado;
Caminhos pedestres, ponto de situação; A grade da Várzea Pequena para
quando; O projeto do campo de futebol.

O Sr. Presidente começou por responder que a estrada do Pisão continua
na mesma. Caminhos Pedestres faziam parte do nosso manifesto, não foi
executado, mas foram feitos outros investimentos que achamos prioritários que
foi investir nas pessoas, nos nossos funcionários, achamos prioritário é mais
humano; Sobre a grade na Várzea Pequena não tem sido por falta de pressão,
continuamos á espera disse-me que vai coloca-la;  Sobre o projeto para o campo
de futebol está a ser projetado.

A Sra. presidente deu a palavra ao Sr. deputado João Barata, que
questionou o Sr. Presidente, sobre o buraco na estrada da Monteira junto á Ponte
que está perigoso.

O Sr. Presidente respondeu que já lá foram os técnicos do município,
agora é com eles arranjar uma solução.

Foi dada a palavra ao Sr. João Conceição que começou por alertar o Sr.
Presidente para uma estrada em muito mau estado no Carapinhal, agradecer ao
executivo pelos alcatroamentos já realizados, tais como Casal da Ribeira e
Chapinheira. Dar os parabéns por mais um aniversário cheio de atividades
promovidas pelo executivo ao qual a população aderiu em massa, deixar
também uma palavra de agradecimento as marchas populares aos seus
executantes e ensaiadores.

O Sr. presidente agradeceu os elogios, quanto a estrada do Carapinhal
irá ser resolvida a seu tempo.

2 - Período destinado ao público.

Foi dado a palavra a Sra. Graça Tejo que começou a dizer que não
concorda com a maneira como são feitas as atas, questionou o Sr. Presidente
sobre fazer um edital para as pessoas limparem as árvores que vêm para a
estrada; Perguntou ainda, quem limpa as barrocas e as levadas.

Responde o Sr. Presidente quanto as atas não se prenuncia, porque não
são da sua responsabilidade. O Edital tem que ser feito por um Engº Florestal a
Junta de Freguesia não dispõem desses recursos. Quanto a limpeza das
barrocas e levadas é da competência dos proprietários.

Não havendo mais nada a tratar foi dada por terminada a assembleia
pelas 20:00h da qual se lavrou a presente ata da responsabilidade do 1º
Secretário.

 O primeiro Secretário ____________________________